UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG

ERRATA 1 - RETIFICAÇÃO DO PERÍODO NO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO EXTRA EDITAL Nº 04/2025.1 - UFRPE/PREG

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital

no item do Período do cronograma de atividades do Edital PREG Nº 04/2025 para Ingresso Extra que visa

o preenchimento de vagas ociosas nos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal Rural

de Pernambuco nas Unidades Acadêmicas de Dois Irmãos (SEDE), Unidade Acadêmica de Serra Talhada

(UAST), Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) e Unidade Acadêmica de Belo Jardim

(UABJ), com ingresso no período letivo de 2025.1.

 PERÍODO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
03/02/2025 Publicação do Edital nos sites https://ingressante.ufrpe.br,

www.ufrpe.br, www.preg.ufrpe.br e no Instagram da  PREG

17/02/2025 a

10/03/2025

Período de cadastro, inscrição, pagamento da taxa de inscrição e envio da documentação através do site

https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

17 e 18/02/2025 Solicitação de isenção da taxa de inscrição através do site https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

18 a 19/02/2025 Análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição

20/02/2025 Resultado parcial das solicitações de isenção da taxa de inscrição no site  https://selecao.ufrpe.br (perfil

do candidato)

21/02/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição

através do site https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

21/02/2025 Análise dos recursos contra o resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição

24/02/2025 Resultado final das análises dos recursos contra o resultado da solicitação de isenção no site

https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

10/03/2025 Último dia para pagamento da taxa de inscrição e envio da  documentação para os candidatos que não

conseguiram a isenção no site https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

11 a 18 /03/2025 Período para análise documental

19/03/2025 Divulgação da lista de inscritos com documentação deferida e indeferida no processo seletivo nos sites

https://ingressante.ufrpe.br, www.ufrpe.br  e www.preg.ufrpe.br

20 a 24/03/2025

Período para retificação da documentação através do envio da documentação correta e completa  pelo

site https://selecao.ufrpe.br (perfil do candidato)

25 a 28 /03/2025 Período para análise final da documental retificada

31/03/2025 Divulgação do resultado parcial do processo seletivo nos sites

https://ingressante.ufrpe.br, www.ufrpe.br e www.preg.ufrpe.br

https://ingressante.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://ingressante.ufrpe.br/
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://ingressante.ufrpe.br/
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://ingressante.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://ingressante.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG

01/04/2025 Período para interposição de recursos contra o resultado parcial pelo site  https://selecao.ufrpe.br (perfil

do candidato)

02 e  03/04/2025 Análise dos recursos contra o resultado parcial

04/04/2025 Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo nos sites https://ingressante.ufrpe.br, www.ufrpe.br

e www.preg.ufrpe.br

07 e 08/04/2025 Matrícula dos aprovados

14/04/2025 Início do Período Letivo 2025.1

O(a) candidato(a) deverá acompanhar o Calendário Acadêmico da UFRPE para informações sobre possíveis

alterações de datas de matrícula e início de período letivo nos sites https://ingressante.ufrpe.br,

www.ufrpe.br  e www.preg.ufrpe.br e nas redes sociais da PREG/UFRPE. As dúvidas devem ser esclarecidas

através do e-mail editalextra.preg@ufrpe.br ou pelo telefone (81) 3320-6044 (das 8h às 17h, às, terças,

quartas e quintas).

Recife,  12 de fevereiro de 2025.

Profª Drª Danielli Matias de Macedo Dantas
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUÇÃO

https://selecao.ufrpe.br/inscricao/edital-extra
https://ingressante.ufrpe.br/
https://ingressante.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
https://ingressante.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
mailto:editalextra.preg@ufrpe.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG